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Emergency preamble. Whereas, Acts of the Legislature do not 
2 become- effective until 90 days after adjournment unless enacted 

as emergencies; and 
4 

Whereas, delay in making technical changes to the tax laws 
6 would interfere with administration of those laws; and 

8 Whereas, legislative action is immediately necessary in 
order to ensure continued and efficient administration of the tax 

10 laws; and 

12 Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts 
create an emergency wi thin the meaning of the Constitution of 

14 Maine and require the following legislation as immediately 
necessary for the preservation of the public peace, health and 

16 safety; now, therefore, 

18 Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 

20 

22 

Sec. 1. 36 MRSA §112, sub-§I, as amended by PL 1995, c. 281, 
§l, is further amended to read: 

1. General powers and duties. The State Tax Assessor shall 
24 administer and enforce the tax laws enacted under this Title and 

under Title 29-A, and may adopt rules and require such 
26 information to be reported as necessary. The assessor may 

investigate, enforce and prosecute acti vi ties defined as crimes 
28 in this Title and any related criminal activities. The assessor 

shall provide, at the time of issuance, to one or more entities 
30 that publish a monthly state tax service all rules, bulletins, 

taxpayer notices or alerts, notices of rulemaking, any other 
32 taxpayer information issued by the assessor, and all substantive 

amendments or modifications of the same, for publication by that 
34 entity or entities. When a significant change has occurred in 

Bureau of Taxation policy or practice or in the interpretation by 
36 the bureau of any law, rule or instruction bulletin, the assessor 

shall, within 60 days of the change, provide to the same 
38 publishing entity or entities written notice, suitable for 

publication, of the change. 
40 

Sec. 2. 36 MRSA §112, sub-§2, as amended by PL 1985, c. 785, 
42 Pt. B, §168, is further amended to read: 

44 2. Organization. The State Tax Assessor may employ such 
deputies, assistants and employees as are necessary, subject to 

46 the Civil Service Law unless otherwise provided, as--a'Fe 
aeeessa~YT and distribute the duties given to Rim the assessor or 

48 to the Bureau of Taxation among such persons or divisions in that 
bureau as Re-€l.eem6 the assessor considers necessary for economy 

50 and efficiency in administration. An 
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officer within each division of the bureau saall must be 
2 designated by the S~a~e-~aH-Assess9~ assessor as director of that 

division. Notwithstanding any other provision of law, the 
4 director of the Compliance Division and the director of the 

Research Division serve at the pleasure of the assessor. The 
6 S~at;e--T-aH--As-ses-s-9~ assessor, for enforcement and adminis trati ve 

purposes, may divide the State into a reasonable number of 
8 districts in which branch offices may be maintained. 

10 

12 

Sec. 3. 36 MRSA §174, sub-§l, as enacted by PL 1981, c. 364, 
§12, is amended to read: 

1. Generally. If aBY Q taxpayer fails to pay aBy Q tax 
14 imposed by this Title on or before the due date of that tax, the 

State Tax Assessor, through the Attorney General, may commence a 
16 civil action within 6 years of t;Ra~-a~e-aat;e the issuance of the 

demand notice required by section 171 in aBY Q court of competent 
18 jurisdiction wit;aiB in this State in the name of the State for 

the recovery of that tax. In this action, the certificate of the 
20 State Tax Assessor showing the amount of the delinquency is prima 

facie evidence of the levy of the tax, of the delinquency and of 
22 the compliance by the State Tax Assessor with this Title in 

relation to the assessment of the tax. 
24 

Sec. 4. 36 MRSA §176-A, sub-§16, as amended by PL 1993, c. 
26 395, §5, is further amended to read: 

28 16. Time for collection of taxes. Taxes must be collected 
by levy within 10 years after the assessment of the tax becomes 

30 final, or prior to the expiration of aBY the period of collection 
agreed upon in writing by the assessor and the taxpayer. The 

32 period agreed upon may be extended by subsequent agreements in 
writing made before the expiration of the period previoUSly 

34 agreed upon. ABY A levy action ordered by the assessor before 
the expiration of the 10-year period continues beyond the 

36 expiration of the 10-year period for a period of 6 months from 
the date 6~ea the levy is first made or until the liability out 

38 of which s~ea the levy arose is satisfied or becomes 
unenforceable, whichever occurs first. The running of the 

40 10-year period is stayed during the time that a consensual 
payment plan between the taxpayer and the assessor is in effect. 

42 When aBY Q question relative to the taxes is pending before aBy 
an agency or court a~--~Re-~-~--~~-~~-yea~--Fe~i9a, the 

44 assessor's right to collect aBY the tax due by levy continues 
until 6 years after the final determination of the question. 

46 When a taxpayer files for protection under the United States 
Bankruptcy Code, the assessor's right to collect aBY the tax due 

48 by levy continues until 6 years after the date of discharge or 
dismissal of the bankruptcy proceeding. 

50 
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Sec. 5. 36 MRSA §177, sub-§l, as amended by PL 1991, c. 546, 
2 §1, is further amended to read: 

4 1. Generally. All sales anQ-'\ise taxes collected by any g 
person pursuant to Part 3, all taxes collected by any g person 

6 under color of Part 3 wR~eR that have not been properly returned 
or credited to the persons from whom they were collected, all 

8 taxes collected by any or imposed on a person pursuant to chapter 
451 or 459, all fees collected pursuant to chapter 719 and all 

10 taxes collected by any g person pursuant to chapter 827 
consti tute a special fund in trust for the State Tax Assessor. 

12 The liability for the taxes or fees and any the interest or 
penalty on taxes or fees is enforceable by assessment and 

14 collection, in the manner prescribed in this Part, against the 
person and against any an officer, director, member, agent or 

16 employee of that person who, in that capacity, is responsible for 
the control or management of the funds or finances of that person 

18 or is responsible for the payment of that person's taxes. 

20 Sec. 6. 36 MRSA §187-B, sub-§7, 1[G, as enacted by PL 1991, c. 

22 

24 

26 

28 

873, §5 and affected by §§8 and 9, is amended to read: 

G. The amount subject to a penalty imposed by subsections ± 
anQ-6 1, 2 and 4-A is de minimis when considered in relation 
to the amount otherwise properly paid, the reason for the 
failure to file or pay and the taxpayer's compliance history. 

Sec. 7. 36 MRSA §193 is enacted to read: 

30 §193. Returns; declaration cov~ring~Kjury; submission of 
returns and funds by electronic means 

32 
A return, report or other document required to be made 

34 Qursuant to this Title must contain a declaration, in a form 
prescribed by the State Tax Assessor, that the statements 

36 contained in the return, report or other document are true and 
that they are made under the penalties of perjury. The assessor 

38 may allow or require the filing of a return or document by 
electronic data submission or telephonically. The assessor m~ 

40 also allow or require the payment of a tax or the refund of a tax 
by the electronic transfer of funds. An electronic funds 

42 transfer allowed or required by the assessor pursuant to this 
section is considered a return. The assessor may adopt rules in 

44 order to establish procedures necessary to implement the 
provisions of this section. 

46 
Sec. 8. 36 MRSA §1752, sub-§10, as repealed and replaced by PL 

48 1987, c. 497, §21, is amended to read: 

Page 3-LR26l0(1) 

L.D.1771 



10. Retailer. "Retailer" means aay £ person who makes 
2 retail sales or who is required to register by section 1754 or 

section 1754-A or who is registered under section 1756. 
4 

Sec. 9. 36 MRSA §1760, sub-§14 is amended to read: 
6 

14. Publications. Sales of aay £ publication printed on 
8 paper and regularly issued at average intervals not exceeding 3 

months. 
10 

Sec. 10. 36 MRSA §1760, sub-§25, as amended by PL 1991, c. 
12 546, §2l, is further amended to read: 

14 25. Watercraft sold to nonresidents. Sales in this State 
to nonresidents of watercraft, when such craft are either 

16 delivered outside the State or delivered in the State to be 
sailed or transported outside the State immediately upon delivery 

18 by the seller; and any sales to nonresidents, under contracts for 
the construction of any such craft to be so delivered, of 

20 materials to be incorporated; and any sales to nonresidents for 
the repair, alteration, refitting, reconstruction, overhaul or 

22 restoration of any such craft to be so delivered, of materials to 
be incorporated. Unless the craft is present in the State, for a 

24 purpose other than temporary storage, for more than 30 days 
during the 12-month period following its date of purchase or is 

26 registered in Maine without also being registered in another 
state or documented with a location in this State, wi thin 12 

28 months of the date of purchase, the purchaser is exempt from the 
use tax. 

30 
Sec. 11. 36 MRSA §1951-A, sub-§I, as enacted by PL 1991, c. 9, 

32 Pt. E, §24, is amended to read: 

34 1. Monthly report and payment. Every retailer shall file 
with the State Tax Assessor, on or before the 15th day of each 

36 month, a report maae-~aae£-~h~~~~~aa~~~-&~-petjUty on 
suea £ form as the State--T-iHi--Assesset--may--p£e6et,iee assessor 

38 prescribes that discloses the total sale price of all sales made 
during the preceding calendar month and such other information as 

40 the State-~aH-Assesset assessor requires. The State-~aH-A66eSSet 
assessor may permit the filing of returns other than monthly. The 

42 State--~aH--A66eSSet assessor, by rule, may waive reporting 
nontaxable sales. Ypea-~~~~~~~~~-a-£e~a~~e£7-~~~~&&-~aH 

44 Assesset--~h~~---~--a--e±a66~£iea--~~~--~~~i&&~--tae 

peteeata~e-B~-~~-~~r-~ae-€±a66i£iea-~~~--may--~-ameBaea 

46 et--Fe~&*ea--&&-~~-~~~-~~~~~~~-~~--~Re--S~a~e--~aH 

Assesset--aetetm,iBes--taat--tae--peteeBta~e--e£--eHempt--sales--,is 

48 ,iaaeeUtateT The State-..!J.'-iHi--A&S-eS-SeF assessor may for good cause 
extend for not more than 30 days the time for making returns 

50 required under eaaptets----6±1----te----669 this Part. 
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Every person subject to the use tax shall file similar reports, 
2 at similar dates, and pay the tax or furnish a receipt for the 

same from a registered retailer. 
4 

Sec. 12. 36 MRSA §2113, as amended by PL 1991, c. 780, Pt. 
6 CCC, §3, is repealed and the following enacted in its place: 

8 §2ll3. Criminal penalties 

10 A violation of a provision of this Part for which a penal~ 
or forfeiture is not provided by any other provision of law is a 

12 Class E crime, except that a person who has a prior conviction 
and violates the same provision commits a Class D crime. 

14 
Sec. 13. 36 MRSA §3743 is amended to read: 

16 
§3743. Intent of provisions 

18 
The intent and purpose of this chapterT--i-mp&6-i~-an--estate 

20 taHT is to obtain for this State the benefit of the credit 
allowed under Title III, section 301, subsection (b) of the 

22 Federal Revenue Act of 1926 to the extent that this State may be 
entitled by this chapter by imposing an additional tax, and the 

24 same--s-aal-l- chapter must be liberally construed to effect this 
purpose. ~be--State--~aH--AssesseF--may--make--sueb--Fe~ulatiens 

26 Fe±ative-te-~he-~~~~~ffie£~-~~~~~~~~~-~~-taH-~Fevieee 

eY-~~~-~~-r-net-~R€BR£~£~eR~-~i~~-~awr-a6-~~-neeessaFy 

28 te-eaFFy-eut-tbis-intentT 

30 

32 

34 

Sec. 14. 36 MRSA §4074, as amended by PL 1991, c. 846, §35, 
is further amended to read: 

§4074. Authority of State Tax Assessor 

The State Tax Assessor shall collect all taxes, interest and 
36 penalties provided by chapter 7 and by this chapter and may 

insti tute proceedings of any nature necessary or desirable for 
38 that purpose, including such proceedings as may be necessary or 

desirable for the removal of personal representatives and 
40 trustees who have failed to pay the taxes due from estates in 

their hands. 
42 

The State--T-aH--AssesseF assessor may enforce the collection 
44 of any taxes secured by bond in a civil action brought on the 

bond regardless of the fact that some other official may be named 
46 as obligee in the bond. 

48 ±E--any--eveF~ayment--eE--taH--im~esee--ey--tbis--eba~teF--is 

FeEHneee--w~~h~~-~-~££--aEteF--tRe-~~-~~--F~e£€~~Bee7--eF 

50 ~eFmittee-ay-e~~eR£~BR-~-~-i~-~~-~-~~~-~-~~~~~-~~-tRat-taH 
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et-w~~h~£--~~&~a&-aEtet-~h€-~~~~-~&-Ei!ea-€~-~i~~i~-~-mentRs 

2 aEtet-~~~~~-Feqae&tin~-a-~~~-&~-~Re-~~--~-Ei!eaT 

wRieReVet--~-±ate£7-~-~R~€~€£~-~ay-~-paia-~-tRe-~~~-±aH 

4 AsseSSetT 

6 Sec. 15. 36 MRSA §4305, as repealed and replaced by PL 1977, 
c. 694, §711, is amended to read: 

8 
§4305. Certification 

10 
Every processor or shipper of blueberries shallT--eacll--yeat 

12 beEe te--pr'-(}(l-€-£-S-i-ng- -e t--sh-i-pp-i-ng--b!Hebe t t iesT obtain certi fica tion 
from the State Tax Assessor. The 8tate--!f~-Assesse£ assessor 

14 shall provide the applications for the certification, which saa!! 
must contain the name under which the processor or shipper is 

16 transacting business witain in the State, the place or places of 
business, the names and addresses of the seveta! persons 

18 constituting a firm or partnership, and, if a corporation, the 
corporate name and names and addresses of its principal officers 

20 and agents witain in the State. We A processor or shipper saa!! 
may not process or ship any blueberries until the certification 

22 has been issued. Certification may be suspended or revoked by 
the 8tate-±aH-Assesset assessor for failure to pay saea-b!Hebetty 

24 the tax as-~~-aae imposed by section 4303 or for the filing 
of false or fraudulent reports or returns as--F-€qU-~Fed--by--tae 

26 8 tate - -'1'-aH- - AsseSS9t . A!! - ~r--t,-i-:E-.iG-a-t.-ion- - ££a±±- -€-H-piF€ - -J-ul-y- - lStT 
annHa!±yr-ana-saa!! A certificate issued by the assessor pursuant 

28 to this section is not be deemed to be a license within the 
meaning of that term in the Maine Administrative Procedure Act. 

30 
Sec. 16. 36 MRSA §5122, sub-§2, ~H, as amended by PL 1991, c. 

32 591, Pt. N. §7 and affected by §8, is further amended to read: 

34 

36 

38 

40 

42 

44 

46 

48 

50 

H. For each taxable year subsequent to the year of the 
loss, an amount equal to the absolute value of any the net 
operating loss arising from tax years beginning on or after 
January 1, 1989, but before January 1, 1993, for which 
federal adjusted gross income was increased in accordance 
wi th subsection 1, paragraph H and that pursuant to the 
Ynitea-~~-e-&--±ntetna!--R€-v€nu€---beae code, Section 172 was 
carried back for federal income tax purposes, but only to 
the extent that: 

(1) Maine net taxable income is not reduced below zero; 

(2) The taxable year is wi thin the allowable federal 
period for carry-over; and 

(3) The amount has not been previously used as a 
modification pursuant to this subsection. 
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2 Sec. 17. 36 MRSA §5164, sub-§3, as enacted by P&SL 1969, c. 
154, §F, §1, is amended to read: 

4 
3. Alternate attribution of adjustment. The assessor may by 

6 J:'e~tI.±atiea, upon the taxpayer's written request, authorize the 
use of Stl.eH other methods of determining to whom the items 

8 comprising the fiduciary adjustment sHall-be are attributed, as 
may be appropriate and equitableT-eR-£~~~~~~~~aG~~~a&-as 

10 tHe-assesseJ:'-may-J:'e~tl.iJ:'e. 

12 Sec. 18. 36 MRSA §5176, sub-§2, as enacted by P&SL 1969, c. 
154, §F, §1, is amended to read: 

14 
2. Alternate methods. The assessor may By--J:'e~tI.±atiea 

16 estaBlisH, upon the taxpayer's written request, authorize the use 
Qf such other method or methods of determining the respective 

18 shares of the beneficiaries and of the estate or trust in its 
income derived from sources in this State, and in the 

20 modifications related thereto, as may be appropriate and 
equitable. 

22 
Sec. 19. 36 MRSA §5200-A, sub-§2, ~H, as amended by PL 1991, 

24 c. 591, Pt. N, §12 and affected by §13, is further amended to 
read: 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

H. For each taxable year subsequent to the year of the 
loss, an amount equal to the absolute value of aay the net 
operating loss arising from tax years beginning on or after 
January 1, 1989 but before January 1, 1993 and that, 
pursuant to the YaiteEl--S-t-at-e-s--IateJ:'aa±-~-GeEle code, 
Section 172, was carried back for federal income tax 
purposes, but only to the extent that: 

(1) Maine aet taxable income is not reduced below zero; 

(2) The taxable year is within the allowable federal 
period for carry-over; and 

(3) The amount has not been previously used as a 
modification pursuant to this subsection. 

Sec. 20. 36 MRSA §5232, as enacted by P&SL 1969, c. 154, §F, 
44 §1, is repealed. 

46 Sec. 21. 36 MRSA §5233, as enacted by P&SL 1969, c. 154, §F, 
§1, is repealed. 

48 
Sec. 22. 36 MRSA §5240, as enacted by P&SL 1969, c. 154, §F, 

50 §1, is repealed. 
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2 

4 

6 

Sec. 23. 36 MRSA §5241, as amended by PL 1987, c. 819, §12, 
is further amended to read: 

§5241. Partnership and S corporation returns 

Every partnership and S corporation aaviR~ with a resident 
8 partner or shareholder or aay,iH~--aRy with income derived from 

sources in this State, determined in accordance with the 
10 applicable rules of section 5142 as in the case of a nonresident 

individual, shall make a return for the taxable year setting 
12 forth all items of income, gain, loss, and deduction, and the 

names and addresses of the individuals whether residents or 
14 nonresidents who would be entitled to share in the net income if 

distributed and the amount of the distributive share of each 
16 individual and sliea other pertinent information as the assesseF 

State Tax Assessor may prescribe BY---Fe~li±atieR&---aRa 

18 iRs~Flie~ieRs. A return, statement or other document required of 
a partnership must be signed by one or more partners. The 

20 appropriate return saa±± must be filed on or before the 15th day 
of the 4th month for partnerships or the 15th day of the 3rd 

22 month for S corporations following the close of each taxable 
year. For purposes of this section, "taxable year" means a year 

24 or period waiea that would be a taxable year of the partnership 
or S corporation if it were subject to tax under this Part. The 

26 S~a~e-±aH-A66es6eF assessor may elect to waive the requirement to 
file a Maine return as established in this section for aay 

28 paF~ieli±aF A tax year and in its place require the partnership or 
S corporation to file a copy of its federal partnership or S 

30 corporation return. 

32 

34 

36 

Sec. 24. 36 MRSA §5242, as enac ted by P&SL 1969, c. 154, §F, 
§1, is amended to read: 

§5242. Information returns 

The assessor may pFeseFiBe--Fe~li±a~ieas--aaa--ias~Flie~ieas 

38 Fe~liiFia~ require returns of information to be made and filed on 
or before February 28th of each year by aay A person making 

40 payment or crediting in aay A calendar year the amounts of $600 
or more ($10 or more in the case of interest or dividends) to aay 

42 A person who may be subject to the tax imposed under this Part. 
Sliea The returns may be required of aay A person, including 

44 lessees or mortgagors of real or personal property, fiduciaries, 
employers, and all officers and employees of this State, or of 

46 aay A municipal corporation or political subdivision of this 
State, having the control, receipt, custody, disposal or payment 

48 of dividends, interest, rents, salaries, wages, premiums, 
annuities, compensations, remunerations, emoluments or other 

50 fixed or determinable gains, profits r or income, except interest 
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coupons payable to bearer. A duplicate of the statement as to tax 
2 withheld on wages, required to be furnished by an employer to an 

employee, saa±±-€enS£i£Hte constitutes the return of information 
4 required to be made under this section with respect to SHea those 

wages. 
6 

Sec. 25. 36 MRSA §5250, sub-§3, as amended by PL 1979, c. 541, 
8 Pt. A, §243, is further amended to read: 

10 3. Withholding agreements. The assessor may enter into 
agreements with the tax departments of other statesT-whiea that 

12 require income tax to be withheld from the payment of wages and 
salaries, so as to govern the amounts to be withheld from the 

14 wages and salaries of residents of SHea those states under this 
chapter. SHea Th~ agreements may provide for recognition of 

16 anticipated tax credits in determining the amounts to be withheld 
andT--unde-r--Fe~H±atieas - -pr-e-s-o-r-i-be-d- -ey--t-he--as sesseF T may re 1 ieve 

18 employers in this State from withholding income tax on wages and 
salaries paid to nonresident employees. The agreements authorized 

20 by this subsection are subject to the condition that the tax 
department of SHea the other states grant similar treatment to 

22 residents of this State. 

24 Sec. 26. 36 MRSA §5250-A, sub-§3, 1f1fC and D, as enacted by PL 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

1991, c. 591, Pt. Y, §2 and affected by §3, are amended to read: 

C. The consideration for the property is less than $50,000; 
eF 

D. Written notification of the withholding requirements of 
this section has not been provided to the buyerT~ 

Sec. 28. 36 MRSA §5250-A, sub-§3, 1fE is enacted to read: 

E. The seller is the State or an agency or political 
subdivision of the State, the Federal Government or an 
agency of the Federal Government, an organization exempt 
from income taxes pursuant to the code, Section 501(a) or an 
insurance company exempt from the tax imposed by this Part. 

Sec. 29. 36 MRSA §5252, as amended by PL 1981, c. 371, §3, is 
42 further amended to read: 

44 §5252. Credit for tax withheld 

46 Wages and other items of income upon which tax is required 
to be withheld saa.J..J.--ee are taxable under this Part as if no 

48 wi thholding were required, but aay the amount of tax actually 
deducted and withheld under this chapter in aay A calendar year 
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sHall-se is deemed to have been paid to the assessor on behalf of 
2 the person from whom withheld, and sHeH the person sHaJ:.J:.-se is 

credited with having paid that amount of tax for the taxable year 
4 beginning in sHeH the calendar year. ~e~-~-~~~~~--&~-±ess 

~Haa-lJ-men~££7-~~~~~-~1~-~~-~~~-~~~J:.a&i&R&-ef-~He 

6 assesse~... If more than one taxable year begins in a calendar 
y-ear, the amount is allowed as a credit for the most recent 

8 taxable year. 

10 Sec. 30. 36 MRSA §5266, as amended by PL 1977, c. 694, §724, 
is repealed. 

12 
Sec. 31. 36 MRSA §5276-A, sub-§I, as amended by PL 1993, c. 

14 395, §23, is further amended to read: 

16 1. Generally. Aay An agency of the State, including the 
University of Maine System or the Maine Technical College System, 

18 that is authorized to collect from aay an individual or 
corporation a liquidated debt greater than $25 shall notify in 

20 writing the State Tax Assessor and supply information necessary 
to identify the debtor whose refund is sought to be set off. The 

22 State-.!l'-aH--Assesse~T assessor, upon aay- -sHell. notification, shall 
assist the requesting agency by setting off that debtT-pY.-£-sHaat 

24 te--r-u-l-e-&--flF&m~l<ja&eG--by--&he--.s~~~€--'J.!a..Jf--Assesse~T against aay .Q 

refund to which that individual or corporation is entitled under 
26 this Part. Liquidated child support debts that the Department of 

Human Services has contracted to collect, pursuant to Title 19, 
28 section 448-A or 495, subsection 2, are eligible, under the 

provisions of this section, for setoff against aay .Q refund due 
30 the obligated individual. The State-.!l'-aH--A&&~sse~ assessor shall 

provide the creditor agency with the name, address and social 
32 security number of each debtor whose refund is subject to setoff. 

34 Sec. 32. 36 MRS A §5284, sub-§I, as amended by PL 1993, c. 253, 
§l, is further amended to read: 

36 
1. Maine Endangered and Nongame Wi1d1ife Fund. Taxpayers 

38 who, when filing their return, are entitled to a refund under 
this Part may designate aay that a part of that refund be paid 

40 into the Maine Endangered and Nongame Wildlife Fund established 
in Title 12, section 7757. A taxpayer who is not entitled to a 

42 refund under this Part may contribute to the Maine Endangered and 
Nongame Wildlife Fund by including with that taxpayer's return 

44 sufficient funds to make the contribution. Each individual 
income tax return form must contain a designation in 

46 substantially the following form: "Contribution to Maine 
Endangered and Nongame Wildlife Fund: ) $5, $10, 

48 $25 or ( ) Other $ 
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Sec. 33. 36 MRS A §5285, sub-§l, as amended by PL 1993, c. 600, 
2 Pt. A, §280, is further amended to read: 

4 1. Maine Children's Trust Incorporated. Taxpayers who, 
when filing their returns, are entitled to a refund under this 

6 Part may designate that a portion of that refund be paid into the 
Maine Children's Trust Incorporated established in Title 22, 

8 chapter 1058. A taxpayer who is not entitled to a refund under 
this Part may contribute to the Maine Children's Trust 

10 Incorporated by including with that taxpayer's return sufficient 
funds to make the contribution. Each individual income tax 

12 return form must contain a designation in substantially the 
following form: "Contributions to Maine Children's Trust 

14 Incorporated: ) $5, ( ) $10, ( ) $25 or ( ) Other $ 

16 Sec. 34. 36 MRS A §6207, sub-§l, 'A-l, as amended by PL 1995, c. 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

368, Pt. CCC, §8 and affected by §ll, is further amended to read: 

A-I. Fifty percent of that portion of the benefit base that 
exceeds 5.0% but does not exceed 10.0°-6 of income aBa plus 
100% of that portion of the benefit base that exceeds 10% of 
income to a maximum payment of $700. 

Sec. 35. 36 MRSA §6213, as enacted by PL 1987, c. 516, §§3 
and 6, is amended to read: 

§6213. Appeal 

A denial in whole or in part of relief claimed under this 
30 chapter may be appealed in accordance with section 151 and the 

Maine Administrative Procedure Act, Title 5, chapter 375. 
32 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the 
34 preamble, this Act takes effect when approved. 

36 
STATEMENT OF FACT 

38 
This bill makes technical corrections, clarifications and 

40 minor substantive changes to various laws concerning taxation and 
also repeals various obsolete tax provisions. 

42 
The bill clarifies the State Tax Assessor's ability to 

44 investigate, enforce and prosecute crimes not governed by the 
Maine Revised Statutes, Title 36 if related to or part of a 

46 common criminal enterprise or scheme involving criminal tax 
fraud. possible examples include theft or embezzlement if 

48 otherwise related to a criminal tax violation. 
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The bill provides that the directors of the Compliance 
2 Division and the Research Division of the Bureau of Taxation 

serve at the pleasure of the State Tax Assessor and also provides 
4 that the State Tax Assessor may commence a civil action to 

collect a delinquent tax liability wi thin 6 years of the date 
6 that the assessor issues a formal demand for payment. 

8 The bill deletes some language in Title 36, section l76-A in 
order to make it clear that the statute of limitations for 

10 collecting a delinquent tax by means of a levy is stayed during 
the time that the assessment is under administrative 

12 reconsideration or court review. 

14 The bill clarifies the original intent of Title 36, section 
177, subsection 1 to include special fuel taxes in the definition 

16 of trust fund obligations. 

18 The bill clarifies certain of the conditions under which the 
substantial understatement penalty provided by Title 36, section 

20 l87-B, subsection 4-A must be waived by the State Tax Assessor. 

22 The bill creates a new provlslon of law allowing the State 
Tax Assessor to provide for the electronic filing of tax returns 

24 and for the payment of taxes by electronic funds transfer. 

26 The bill clarifies that publications must be printed on 
paper in order to be entitled to an exemption from sales and use 

28 tax. 

30 The bill provides that the sale of a watercraft to a 
nonresident does not incur a sales or use tax if the watercraft 

32 is temporarily stored in this State after its purchase, even if 
it is stored for more than 30 days. 

34 
The bill amends Title 36, section 1951-A to delete the 

36 language requiring the State Tax Assessor to issue a classified 
permit establishing the percentage of a retailer's exempt sales. 

38 
The bill amends the general criminal provision of the sales 

40 and use tax law, Title 36, section 2113, to provide that what 
would normally be a Class E crime is a Class D crime when there 

42 is a prior conviction. 

44 The bill amends Title 36, section 5241 to provide that tax 
returns required to be filed by a partnership must be signed by 

46 one or more partners. 

48 The bill amends Title 36, section 5250 to provide certain 
exemptions from the real estate tax withholding provisions. 

50 
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2 

4 

6 

8 

10 

The 
provide 
refund 
Wildlife 
return. 

bill amends Title 36, section 5284, subsection 1 to 
that a taxpayer who is not entitled to an income tax 

may contribute to the Maine Endangered and Nongame 
Fund by including the contribution with the taxpayer's 

The bill amends Title 
provide that a taxpayer who 
refund may contribute to the 
by including the contribution 

36, section 5285, subsection 1 to 
is not enti tIed to an income tax 

Maine Children's Trust Incorporated 
with the taxpayer's tax return. 

12 The bill also deletes unnecessary language relating to 
regulations and makes technical corrections. 

14 
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